
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 

 

 

ORIGINALE  
 

Atto del Consiglio Comunale 
 

 

Nr. Atto: 35 del 24/09/2018 

 

 

OGGETTO: GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CHIARAVALLE. 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2017 
 
 

 L’anno 2018 addì 24 del mese di Settembre alle ore 17.15 nella Residenza Comunale si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

CHIAPPA ELEONORA SI CECCHETTI SOFIA SI 

PAOLINELLI SELENE SI CHIUCHIU' TONINO SI 

MARCUCCI TIZIANA SI BIANCHINI ALESSANDRO G. SI 

BARTOLUCCI MORENO SI FALA' JACOPO FRANCESCO NO 

TANFANI STEFANO SI BURATTI CLELIA NO 

DI ROSA MIRKO SI BOLLETTA CLAUDIO SI 

MAIOLATESI LAURA SI CECCARELLI FABIOLA SI 

GOBBI LORENZO SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°:15  assenti n°: 2 

 

Presidente del Consiglio Comunale: Cons. GOBBI LORENZO 

 

Sono altresì presenti gli Assessori Alcalini, Chiappa, Favi, Togni 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. SOPRANZETTI MAURO 

 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 

MARCUCCI TIZIANA, PAOLINELLI SELENE, BOLLETTA CLAUDIO 

 

 

La seduta è pubblica.

 



Proposta n. 35  1 

Delibera n. 35 del 24/9/2018 

Durante la trattazione del seguente argomento (Approvazione Bilancio consolidato esercizio 

2017) alle ore 18,08 entra l’Ass. Amicucci. Sono presenti n° 15 componenti il Consiglio 

Comunale. 

 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

 

Alla discussione che segue prendono parte il Cons. Bianchini, il Sindaco e il Presidente Gobbi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco. 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 6 del 10 aprile 2018, relativa all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 del Comune di Chiaravalle e dei documenti ad esso 

allegati, con particolare riferimento al Conto economico ed allo Stato patrimoniale, che evidenzia 

i seguenti risultati al 31-12-2017: 

 

 2017 2016 

Risultato economico dell’esercizio -540.381,41 1.223.209,81 

Totale patrimonio netto 45.681.888,06 45.866.463,06 

Totale dell’Attivo 53.500.634,41 53.715.681,68 

Totale del Passivo 53.500.634,41 53.715.681,68 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 26 settembre 2013 con la quale l’Ente 

ha richiesto di partecipare al terzo anno di sperimentazione di cui all’art.36 (allora vigente) del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, secondo le modalità indicate all’articolo 9 del Decreto-

Legge 31 agosto 2013, n. 102. 

 

VISTO che, a seguito dell’adesione alla sperimentazione di cui sopra, e secondo quanto stabilito 

dall’articolo 11-bis comma 4 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, questo Ente ha già approvato il 

bilancio consolidato con riferimento agli esercizi 2015 e 2016. 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 34 del 28 settembre 2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio consolidato dell’esercizio finanziario 2016. 

 

VISTO l’articolo 151 comma 8 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e le successive 

modificazioni ed integrazioni ad esso apportate, il quale dispone che entro il 30 settembre l’ente 

approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 

controllate e partecipate, secondo il principio applicato n.4/4 di cui al Decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118. 

 

VISTO l’articolo 11 del Decreto legislativo n. 118 / 2011 il quale definisce gli schemi di bilancio 

consolidato da adottare, allegato n. 11, come disciplinato dal successivo articolo 11 – ter. 

 

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato A/4 

al D.lgs. 126/2014 e allegato 4/4 al D.lgs. 118/2011. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 17 del 6 febbraio 2018 con la quale questo Ente ha 

definito: 

 



Proposta n. 35  2 

Delibera n. 35 del 24/9/2018 

- il “Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Chiaravalle ” (di seguito “GAP”), così 

costituito: 

• FONDAZIONE CHIARAVALLE-MONTESSORI: Ente di diritto privato controllato; 

• AUTORITA' DI AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE N. 2 MARCHE CENTRO –

ANCONA: Ente strumentale partecipato; 

• ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO - ATA RIFIUTI - ATO 2: Ente strumentale 

partecipato; 

• CONSORZIO GORGOVIVO: Ente strumentale partecipato; 

• FARMACIA COMUNALE CHIARAVALLE S.r.l.: Società controllata dal Comune di 

Chiaravalle; 

• ANCONAMBIENTE S.p.A.: Società partecipata a capitale interamente pubblico; 

• MULTISERVIZI S.p.A.: Società partecipata a capitale interamente pubblico; 

• INTERPORTO MARCHE S.p.A.: Società partecipata a capitale pubblico/privato (quota 

di partecipazione 0,1549306% della quale l’Ente ha già richiesto la dismissione); 

• AERDORICA S.p.A.: Società partecipata a capitale pubblico/privato (quota di 

partecipazione 0,01584% della quale l’Ente ha già comunicato il recesso e richiesto la 

liquidazione); 

 

- il “Perimetro di consolidamento “ ai fini della redazione del bilancio consolidato, così costituito: 

• FONDAZIONE CHIARAVALLE-MONTESSORI; 

• FARMACIA COMUNALE CHIARAVALLE S.r.l.; 

• ASSEMBLEA TERRITORIALE D'AMBITO - ATA RIFIUTI - ATO 2; 

• CONSORZIO GORGOVIVO; 

• ANCONAMBIENTE S.p.A.; 

• MULTISERVIZI S.p.A.. 

 

ESAMINATI i bilanci al 31-12-2017 dei suddetti organismi partecipati. 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 

47 del 29 novembre 2016, ed in particolare gli articoli 53 e seguenti relativi al bilancio 

consolidato. 

 

VISTO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n.125, in data 28 agosto 2018 , ha 

predisposto e presentato al Consiglio lo schema di bilancio consolidato 2017, recante i seguenti 

risultati: 

 2017 2016 

Risultato economico dell’esercizio -28.578,31 2.008.958,04 

Totale patrimonio netto 46.193.691,16 45.992.008,70 

Totale dell’Attivo 60.478.403,11 60.096.989,10 

Totale del Passivo 60.478.403,11 60.096.989,10 

 

e con unita la Relazione sulla Gestione e la Nota integrativa. 

 

VISTA la relazione sottoscritta in data 5 settembre 2018 dall’Organo di Revisione sulle 

variazioni di bilancio di cui sopra, (ed acquisita al n. 20388 - 6/9/2018 del protocollo generale di 

questo Ente). 

 



Proposta n. 35  3 

Delibera n. 35 del 24/9/2018 

PRESO ATTO dell’esito dei lavori della 1^ Commissione consiliare che ha esaminato il 

presente argomento nella seduta del 18/9/2018. 

 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del 3° Settore – Pianificazione finanziaria e Bilancio 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione - apposti 

digitalmente sull’originale del presente atto. 

 

Il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione. 

 

Con 12 voti favorevoli, 1 contrario (Bianchini) e 2 astenuti (Bolletta e Ceccarelli) espressi per 

alzata di mano 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 8 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modifiche ed integrazioni, l’allegato bilancio consolidato al 31-12-2017, del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Chiaravalle”, corredato della Relazione sulla gestione e 

Nota integrativa, con le seguenti risultanze finali: 

 

 2017 2016 

Risultato economico dell’esercizio -28.578,31 2.008.958,04 

Totale patrimonio netto 46.193.691,16 45.992.008,70 

Totale dell’Attivo 60.478.403,11 60.096.989,10 

Totale del Passivo 60.478.403,11 60.096.989,10 

 

Inoltre, con la seguente separata votazione espressa per alzata di mano: 

 

- Voti favorevoli:  n. 12 

- astenuti:   n.   3 (Bianchini, Bolletta, Ceccarelli) 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per l’urgenza di rispettare il termine 

di legge. 

 

 

La seduta consiliare prosegue con la trattazione del successivo argomento all’ordine del giorno. 

 

 

* ° * ° * 

 



Proposta n. 35  4 

Delibera n. 35 del 24/9/2018 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 
 



Comune di Chiaravalle

Pareri

35

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  COMUNE  DI CHIARAVALLE. APPROVAZIONE DEL

BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

2018

Pianificazione Finanziaria e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/08/2018

Ufficio Proponente (Pianificazione Finanziaria e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/09/2018Data

Parere Favorevole

Enrico Bartoccio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto e sottoscritto 

 

 

           IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Cons. GOBBI LORENZO Dott. SOPRANZETTI MAURO 

  

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LORENZO GOBBI;1;133126056307966741
SOPRANZETTI MAURO;2;5284263


